

# WYKŁADY SPOŁECZNE

Mr. 33.

dawniej „Tygodnik Biański“.

Rok 2.

Pismo zorganizowanych robotników i malorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy w Białej“.

## Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma:  
Biała „Związek Gospodarczy“, Nowy Rynek 1.5  
Redaktor przyjmuje codziennie od 10. do 8. po południu.

Biała, dnia 17. sierpnia 1919.

Przedpłata pisma wynosi z przesyłką pocztową rocznie 30 K  
p-rocennie 10 K 60 h. kwartalnie 8 K 70 h.  
Numer pojedynczy 60 h.  
Ogłoszenia od wiersza petlowego 1 K.  
Nieopłaconych listów i reklamacji nie wkręca się.

## Zatuszowanie zbrodni kradzieży, oszustwa i lichwiarstwa

popelnionej przez woźną Twardego i spł. eł. się nie uda. — Na razie oszusta Władę i sekretarza Kolmera były wachmarzter zandarmyri jeszcze urzędują. Jeszcze dalsze wypadki lichwy. Przy jednym wagonie zboża zarobili 20.000 koron.

Panowie lichwiarze, którzy dotąd pozostają w wolnej stopie, jedząc do posłów a w szczególności do Masłaniki celem zatuszowania całej sprawy. Ludność obawia się, że i tym razem panom Twardemu i Kolmerowi bliżkim przyjaciółom posła Ludwika Dobiję również paskarka przez protekcję posłów narodowo demokratycznych nic się nie stanie. — My ostrzegamy tych posłów żeby nie bronili oszustwa i lichwiarstwa i nie osłaniali złodziei. Twardy i Kolmer zniechęceni w całym powiecie podają woźny doświadczenia. — Woźni Twardy ze zawodu rzecznik znany kręć na paskarkowie i przemyślnie miga na Śląk dorobił się majątku a nadto zaręba ze swoim sekretarzem gminnym Kolmerem bytym wachmarzterem austriackiej zandarmyri dopuszczali się oszustwa przy zasiłkach tak, że nawet Komisja zasiłkowa uchwała oddać sprawę do Prokuratury. Mimo to dotąd nie są tym paum nie stało i jeszcze dalej urzędują. — Teraz jednak skoro wiadomość o mieszkaniach oszustwie i lichwiarstwie popelnionem przez Masłanikę gminy i sekretarza ogłoszenia w ten lokalnym piśmie rozszło się w tych-cach egzemplarzy po całym powiecie a nadto przez ogłoszenie w Naprozdzie po całej Polsce to tuszowanie sprawy posłom, gdyby nawet chcieli protegować lichwiarzy, się nie uda.

Donieśliśmy że przy 3 wagonach zboża sprzedawanych z magazynów urzędowych w Pinczowie dobili urzędu lichwiarze niespełna 70 tysięcy koron. Obecnie do wiadujemy się że miesiąc przedtem na podstawie upoważnienia ministra ministerstwa Apropiacji wyrobionej przez posła Masłankę sprowadził się i panowie i wagon zboża i zapłacili wedle własnego podania jeszcze nie sprawdzono kwotę 56.000 koron a sprzedali go w powiecie zaręba za stacyi za 77.750 K czyli że zdołali do jednego tyko wagonu niespełna 20 tysięcy koron. Do ochrony ludności przed wszystkim mamy starostwo prokuratory, Sądy i komitety do walki z lichwiarzami. — Ludność czeka na kroki jakie te władze przeciw publicznie skromponowanym urzędom lichwiarzom przedsięwzię. Na rzeki o oszustwie lichwiarzom jeszcze urzędują. — Czaki o.

## Protestujemy.

Redakcja Polska świeci tryumfy

— Znamy nam się, że apokry jak w Polsce panuje — drażni ludzi o endeckich zapartywanich i koniecznie chcą robotników sprowokować.

Robotnicy rolni w ostatnich czasach tłumnie wstępowali w szeregi organizacji zawodowej — „Kółkowe dwory w p. Biańskim zorganizowały się i postawiły żądania obzarnikom. — W celu przeprowadzenia tych żądań robotnicznymi a pracodawcami w dworach Czajkach, Nowej wsi, Czajkach, Bulowicach i t. d. wyjechał do Kęt sekretarz Związku zawodowych i członkowie Rady Narodowej w Cieszynie tow. Wawreczka. Obzarnicy dworów Czajka, Nowej wsi i Bulowic zgodzili się na żądania robotników i podpisali umowy. Natomiast dzierżawca obszaru w Czajkach obok Kęt Zyd Goldberg, w porozumieniu z kółkowem nie przyjął warunków i oświadczył, że robotnikom zarobków nie poprawi. — Robotnicy zastawili pracę. Tow. Wawreczka był w ten czas z tow. Matyjaszkim w Malcu.

Zyd Goldberg nie chciał z kętami prętkować tyko wyjechał do Sądu w Niekim, — gdzie domagał się aresztowania tow. Wawreczki, który rzekomo pobudził robotników.

Sąd w Kętach wydał polecenie zandarmyri, która wracająca tow. Wawreczki i Matyjska z Malca aresztowała i oadzila w aresztach w Kętach. Robotnicy są oburzeni i protestują energicznie przeciw temu, aby dzisiaj w wolnej Polsce na donos pierwszego lepszego kapitalisty zydka, władze występowały, z represyjnymi środkami przeciw ruchowi organizacji zawodowych.

Tow. Wawreczka pracuje jako sekretarz związków zawodowych od lat 25. — Jest zawsze powściągliwie robotnikom i szanowany. —

To też zamach ten na wolność osobistą — rozgorczył ludność robotniczą. — Robotnicy fabryk w Dziedzicach i kopalni węgla grożą nawet strajkiem generalnym jeżeli tow. Wawreczki nie uwolni.

Protestują przeciw temu, aby zmuszano robotników dworskich pracować za 3 korony dziennie — i oświadczać że solidarnie staną w obronie pokrzywdzonych. —

### Słowa a czyny.

Dużo mówią i piszą, pismycy z obuzu klerykałnego o tem, że socjaliści to „paskarze dzub bo ze zydami trzymają (?)

Kiedy się jednak rozchodziło o poprawę stosunków robotniczych w Czajkach, to cała „reakcja endecko-klerykałna, wytapia w obronie Zydów a przeciw robotnikom. Nie wahał się nawet ksiądz odmawiać przyznania poprawy i nemawiać Zydów, aby się nie zgodził na warunki, mimo tego, że w innych dworach to uczyniono.

Widzimy więc, że jeżeli się rozchodzi o zwalczanie socjalistów, to nie wacha się reakcja — do wadpole — przeciw akcyi — popierać nawet swoich rzekomych — wrogów politycznych i wyznaniowych.

Panowie zjadacze socjalistów, nie zapominajcie o tem, że Polska znajduje się wśród zmaganów socjalnych. Przed bolszewizmem nie uratują nas nasze oszczerze wolania i denuncjacje panowie endecy i księża, nie uratują nas zandarmi, bo zandarmi i wojsko nie uratują ni potężnej Rosyi! — Niemiec i Austrii, przeciwnie skon tych na militarystyce opartych mocarstw, przyszyjęli — nas przed bolszewizmem uratują globalk reformy społeczne, do których dąży dzisiaj nawet ten biały niewolnik jakim jest robotnik rolny.

Ale nim to nastąpi nie prowokujcie wybuchu rozgorczyłości mas — nie zapominajcie, że si cnieznawierzy i że są większość w powiecie.

### Tylko tak dalej.

Doświadczymy, że żyda Goldberga bierzcie w obronę nawet Starostwo — i twierdzą, że jeżeli robotnicy nie podemą pracy w Czajkach to workowość nadejdzie do Czajek ienców. Wiemy o tem, że dzisiaj powinno wszystkim na tem zaletać aby zbiory dokonwały się i aby można za-espierzyć ludność od głodu. — Na tem stanowisku stol partya socjalistyczna i nie popiera strajków rolnych, bo najwięcej jej zależy na dobrobycie warstw biednych. Jeżeli jednak dlatego robotnik na pracować za kilka centów i nie chcą obzarnicy zgodzić się drogie polubowne żalawicę zarogów — władze ze nie chcą zmuszać jedynego obzarnika, tyko wszystkich robotników, to robotnikom pozostaje ta ostatnia bron jaka jest strajk. Przypuszczamy, że władze Polskie staną na stanowisku sprawiedliwosci i zmuszą obzarników do podwyższenia płacy robotnikom. — Zestawiamy jak powyższe fakta.

Protestujemy jak najkategoryczniej aby w wolnej Rzeczypospolitej Polskiej stosowano przyklete c. k. austriacko-zandarmskie praktyki aresztowania niewinnych zupełnie ludzi na podstawie choćby oszczerzego donosu, bez przesłuchań, bez podania nawet powodu. Protestujemy tym energiczniej, że aresztowali tych dokonując pod znakiem polskiego orzełka. — że nanie do niedawna jeszcze c. k. zandarmkie organa powołały na robotników znieuwadzone, które parę miesięcy wstecz weszły spójniwako za najmniejszym choćby ruchem niepodległościowym polskim.

Protestujemy, aby ta c. k. austriacka zmosfera zandarmka, co tak strasznie dała się we znaki polskiej ludności w czasie wojny, pozostawała bez zmiany charakteru nadal w wolnej Polsce — i swem c. k. postępowaniem ścigała na rząd powstającą Polkę i samo przekłębstwo i niechęć ludu jaką darczyli musiły wrócić nam c. k. rządy austriackie.

Protestujemy przeciw dalszemu trzymaniu w aresztach tow. Wawreczki i Matyjska i w imieniu apokry między robotnikami domagamy się ich natychmiastowego uwolnienia.

## Dokąd zdążacie?

Robotnicy rolni traktowani są do dziś dnia najgorzej ze wszystkich kategorii robotniczych. Pracując nie osiem, lecz czeco i 14 godzin, otrzymują za to wynagrodzenie najwyżej 4 do 5 K. Mieszkania robotników rolnych po dworach wyglądają raczej na chlewikki. Nie dają też, że dzieci fernali i służby dworskiej przed czasem też zapadają na gruzlicę i inne choroby; robotników pracujących pędzi się łaskami do energiczniejszej pracy, wyzwa się idh w najordynaryjny sposób. I to wszystko dzieje się w wieku 20-25m.

Obzarnicy zaś, tużca się w ten sposób z wyzysku robotnika, sprzedają zboże na pasok zydkiem i katelnikom handlarzom i bulaj.

Nie dziwne, że w takich stosunkach żyją robotnicy rolni szukają ochrony w organizacyi zawodowej — łączą się w Związki zawodowe i przed swoich przedstawicieli pragną wywalczyć lepszy byt.

Nie zawsze jednak przemowia do przekonania obzarnikom żądanie robotników, zamiast jednak w części zrozumieć położenie robotnika, prowokują go i wprowadzają w rozgorczyczenie. Szukają ich poparcia w sądach i zandarmyri (jak to miało miejsce w Kętach), należą do dobrego przykładu, pomoc endecko-klerykał i inne austriackie szumowiny.

Krzyżacz, że socjaliści buntują i robotników, że socjaliści chcą zniszczyć Polkę (?) a właściwie chcą ratować raczej kapitalizm, który dla endecków jest ostoją i arką przysmiarsza. — Są jednak dwory, gdzie nie dotarła jeszcze organizacya i powiecie czytelnicy, że tam z powońsica robotnicy zadowoleni a pracodawcy łakcie.

Robotnicy rolni pracujący u niego prawie że za bezcen — bo do niedawna płać kobietom za 12-godzinną pracę w polu aż 1 K 80 h, obecnie zaś dobrocznyca za taką samą pracę płać za 3 K. I w jaki sposób może teraz wyżyć rodzina robotnicza? — Mógłby panowie stojący zawsze w obronie starego porządku rozwiązać taką zagadkę?

To te robotnicy, nie mogą wytrzymać w dotychczasowych stosunkach — i nie mając sił do pracy żądają poprawy drogą legalną. I co powiecie panowie z obzoru reakcyonistów? — Pan Jaworek odpowiedział robotnikom „chciecie to robić, nie to nie — chociaż by mi wszystko zdołało zgłno na polu to ja mam doświadczenia z „Wy z głodu porzychabela“.

Coż na to odp. szowinizm w Kętach? Kto właściwie powinien siędzić w kryminale? Dla p. Jaworka mogą robotnicy „zdybać“ zboże może gnić a on jest nieetykalny. Natomiast ginąc robotnik nie może się upomnieć o kawałek chleba, bo się go posyła do kryminalu.

Komentarze chyba zbędne.

Pytamy się tyko „Dokąd zdążycie?“









**Z Porąbki** piszą nam: Jeszcze nieco o naszym Jasiu chcemy czytelnikom podać do wiadomości jak to rozdziałaję jęczmienia dla biednej ludności. Zachował coś 12 ml. jęczmienia a ludności odpowiadał, że nie ma, dopiero kiedy ludność z kolki przyniosła sie do konsumta, to pan Jas pokazał ludności trochę jęczmienia i owa.

A teraz Jasiu jak to było z tym buchaniem w Miechybrodzu Kobiernickim? Ludzie wystraszyli, że przyjdzie wojska są więc około Owężycia a Auropiały ponad Kętami, biedna kobiecina się wystraszyła i sprzedała buchaja — dobrze że naszedł woźny sądowny Jurosz i uspokoił wystraszoną kobietę, że prusacy są jeszcze za Wisłą.

To wten sposób robia uczciwi chrześcijanie — wyludniają na swoich bliźnich zarobek dla siebie. Wiemy o tem trochę, że kibickami kupisz sobie sympatyki urzędów gminnych i wiemy o tem, że certyfikaty na rzecz bydła też łatwo otrzymasz.

Może o tem nie wieciez władze i straż ziemska, dlatego apelujemy do nich, aby brać jeszcze uwagę zwrocili na parkasza Jasia z Porąbki.

Konsum ma jest słoń w oku, bo konsum walczy z wszystkim a Jas walczy z tem co sprawiedliwe. Leca „dopoty dźban wodę nosi poki się ukocho nie urwie!”.

**Janowice.** Było u nas kółko i jest jeszcze, obraca się dalej na różne strony i sposoby.

Przedtem nim założono w Janowicach konsum ludność całemi Ogólniami nie otrzymała mająk, lecz kółko nie pocięło w tej sprawie żadnych kroków, tylko zbywało się ludzi odpowiedzieć, że do Janowic przyjechała maki niema. Założono konsum i zarząd trochę zaczął się starać o to aby ludności choć w części pomógł w ciężkich czasach.

Otrzymałmy mająk z powiatowego Związku konsumów w Białej i trochę zaspokoiłmy głodne żołądki.

Od czegoż jednak wchryzcyciele — aby chłodzić między ludzi i ślad nienawiści. Chodzą bywając kolkowicy i opowiadają, że mająk biera z tego samego wagonu a mają ją tańszą o połowę. Wiemy co to ma na celu. Wybory do gminy, chciałbyś panowie utrzymać się nadal u władzy, lecz nie pomaga wasze trytyki, lud Was zna.

Ludność wie o tem, że zarząd konsumu ma czyste ręce i ludność wie o tem, że tylko konsumom jest do zawładnięcia, że coś się i u Was robić musi. Dlatego jesteśmy z konsumu zadowoleni i do naszych zarządów mamy zaufanie — nie chcieliście wy dla nas pracować inni pracują. — My Wam nie zadržymy, starając się również dla siebie.

Nie bądzcie tylko intrzygantami, bądzcie uczciwymi a uczciwa będzie konkurencja. Terorem, oszczerstwami i siła nie ma wskazywać. Wiluś był nie tak silny, chciał cały świat zagarnąć, nie udało mu się i musiał sam uciekać. Wy naprzeciw tego jesteście robaczkami i jako robaczki możecie zdeplani zostac.

**Z Mózg** piszą nam: Jakis wielki patryota napisał do „Kuryera Krakowskiego” notatkę (tę treści: „Powiat bialski dochował najwięcej — jak się zdaje — ze wszystkich śladów po byłych zarobcach. (Przeciw temu nic nie mamy). Do jakrzych tego rodzaju przelozności nalezy wielka chorziew anstryacka z orlem czarno-żółtem, wyhozona na kosciele wie wsi Korach. Stander ten obnosi się w czasie procesy, profanując zarówno religijne jak i patryotyczne uczucia”.

Zarówno religijne (?) a kłós to do dzisiaj dnia zachował to zniane — a kto najwięcej powołał trzady anstryackie? Chorągiew o której mowa sprawiona została nie zmilozila do Austrii, lecz że taki duch u nas wszczępiali ci którzy dzisiaj w jednej chwili zrozumieili, że to religijne uczucia profanuje.

My uważamy, że nie robi się w ten sposób patryotyzmu, jeżeli się zniszczy drogo zakupiona chorągiew — lecz serca trzeba mieć polskie i być naprawdę Polakami.

Wiemy o tem, że dzisiaj najwięksi wrogowie Polacy walczą na siebie osnak polskich bez liku a jednak nie są oni jeszcze Polakami. Zaczynają więc napierw ponownie wyrzucac orły anstryackie z umysłow waszych, bo te są niebezpieczniejsze aniżeli na chorągwi.

## Z życia partyjnego. Ratujecie naszych jeńców.

**Zwładowienie.** Wzywamy wszystkie Komitety partje do gminach, aby najpóźniej do 20 bm. nadesłały nam sprawozdania z działalności partyjnej za miesiąc maj, czerwiec i lipiec. — Na przyszłość sprawozdania takie należy przysyłać co kwartał.

**Marki i legitymacje** są do nabycia w sekretaryacie jak również przyjmujemy zamówienia na pieczątki.

**Dzień pracy.** Wszystkie Komitety winne urządzą zbiórki, festyny, zabawę i t. p. w dniu 31 sierpnia a cały czysty dochód przeład do sekretaryatu, które to kwoty odesłane zostaną do Centralnego Komitetu Wykonawczego do Warszawy, celem podniesienia prasy socjalistycznej.

**Radni socjalistyczni.** Zwracamy się do towarzyszy po gminach, aby bezwzględnie i jednolali nam wykazy przeprowadzonych wyborów i kto z naszych tow. przeszedł do Rady gminnej.

**Zgromadzenia.** W piątek 15 sierpnia o godz. 4 po poł. odbędzie się publiczne zgromadzenie przedwzbroje w Komorowicach, w sali na Przemkowiec.

**W Kętach** w niedzielę 17 sierpnia odbędzie się Wiec publiczny na rynku o godz. 3 po poł.

**W Czuchu** w niedzielę 17 sierpnia odbędzie się publiczne zgromadzenie w gospodzie gminnej o godz. 5 po poł.

**W Bystrzy** w środę 20 sierpnia odbędzie się zgromadzenie konsumowe u p. Miki lub w szkole w celu utworzenia drugiego konsumu.

**W Białej** w piątek 22 sierpnia o godz. 5 po południu odbędzie się poufne zgromadzenie w sali Sokola.

**Sprawozdanie** z odbytych zgromadzeń ogłosimy w przyszłym numerze.

**Baczność Towarzysze!** Urządzenie odczytu, wycieczki, zakładanie biblioteki, popieranie prac partyjnych. Pracujcie w tym kierunku aby uświadomic jaknajlepiej masy proletariatu.

W sprawie urządzania zebrań, odczytów i t. p. prosimy się zwracać do nas.

Z Sekretaryatu P. P. S. w Białej Antoni Pajak.

## Od Redakcyi.

**Odpowiedzi.** K. Za korespondencje dziękujemy i prosimy o nowe. Nie możemy wszystkiego wydrukować, bo nie mamy miejsca.

**Kanłów.** O wojeje Waszym napiszemy różnych ładnych rzeczy więcej po przeprowadzeniu Wyborów. Dowodów i materyały mamy bardzo dużo.

**J. M.** Cenę numeru musimyśyś podnieść bo materyały drukarskie są niemożliwie drogie.

**Obzar dworki Olszek.** W niedzielę będziemy w Kętach. Tam się dowiecie o zgromadzenia.

**Łitwinki.** Rachunek wysłany, pieniądze otrzymałmy, moze Wam postać więcej. Za starania dziękujemy.

**Korespondencye** z Wilkowic, Czuchca, Żebracy, Komorowicie umieszczamy w następnym numerze.

## Zorganizacyi Inwalidów

**Baczność inwalidzi Grupy Buczkowice.** W niedzielę 17 sierpnia odbędzie się zgromadzenie Inwalidów wojennych w Buczkowicach o godz. 1/2 po południu u p. Kubickowej. Sprawy ważne, zjedźcie się licznie.

**Zapomogi.** Na posiedzeniu Powiatowego Zarządu Zw. Inw. Woj. Rzeczp. Polokiej w dniu 7 sierpnia uchwalono udzielić jednorazowa zapomogę w kwocie 100 K. inwalidzie Januszowi, Franciszkowi z Czuchca, Suchankowi, Antoniemu z Łodygowic 100 K. i Donatowi Wilhelmowi z Lipinka 50 K. Po odbiór zapomóg nalezy się zgłoszic w biurze Związku w Białej.

**Wiec Inwalidów** z całego powiatu odbędzie się w niedzielę 24 sierpnia w sali pod Orłem w Białej o godz. 2 po południu.

## Oddział Gospodarczy.

Urząd Gosp. Starostwa w Białej otrzymał w przyszłym tygodniu 145 q 65 kg. mąki chlebowej 5000 kg. żytu które to artykuły rozdano między ludność powiatu.

## Ratujecie naszych jeńców.

**Jeńcy polscy na Sybirze błądzą, o pomoc kraju!**  
Piszą z maja b. r., że są na Sybirze około Władywostoku i czekają na powiót okretami amerykańskimi. Proszą nas, byśmy się starali, by wrócić mogli, gdyż nikt się nimi dotąd nie zajął.

W Lutym b. r. wręczyła delegacya Paderewskiego memoriał z prośbą o interwencyę. Paderewski przyrzekł to uczynić, ale dotąd niema żadnej oficjalnej wiadomości co się dzieje z polskimi jeńcami (byłej armii austr.) Jeżeli ci jeńcy nie wyjadą w lecie z Władywostoku niewola ich poltwia jeszcze rok, wobec zamarczenia portu w zimie. Innej zaś drogi nie mają.

Rodziny tych jeńców błądząą odpowiednie czynności o załatwienie tej sprawy i powrócenie ojczyźnie tych nieszczęśliwych. Wiemy, że Austrya bardzo gorliwie zajmie się swymi jeńcami, przysyłając im pieniądze, sprowadzając ich do kraju. Nasz rząd musi się zająć losem swych obywateli, cierpiących za cudze winy.

## Do P. T. Publiczności!

Związek Inwalidów w Białej stara się przez samopomoc ulżyć doli inwalidzi. Ponieważ jednak niema paroparcia ze strony społeczeństwa dodatniego nie potrafi udzielić czas udziałek zapomóg, porad i t. d. Zwraca się przeto do P. T. S. Publiczności z apelem **Pospieszcie** z pomocą dla **kałek wojennych**. Składki nalezy przysłać do Związku wojennych w Białej, plac Franciszka, l. 5. Za złożone z góry w imieniu Inw. dziękujemy.

**Baczność inwalidzi!** Inwalidzi, którzy byli w Wadowicach w Ekspozyturze celnej zgłoszenia a nie otrzymali tymczasowych legitymacyj niech się zgłoszą w Biurze Związku Inwalidów w Białej.

## Ogłoszenia.

**BANKNOTY MIASTA BIELSKA** po 1 K i po 50 hal z datą 1 Maja 1919 (czwarty druk na niebieskim tle) będą z obiegu wycofane.

Wymiana tych banknotów na inne nastąpi najpóźniej do 30. września 1919 w kasie miasta Bieleksa. Po 30 września 1919 ganie wszelkie prawo wywiany tychże.

## Potrzeba 15 robotników leśnych

obznajomionych z robotami lasowymi jak: ścinanie drzew, układanie sągów, i t. d. Warunki bardzo korzystne, praca zapewniona dłuższy czas. Zgłaszać się nalezy u p. Henryka Springuta, Bieleksu, ul. Kolejowa l. 21.

Powolujecie na ogłoszenia waszej gazecie.

## Chłopak uczciwy, pracowity szuka posady praktykanta sklepowego

lub jakiegokolwiek zajęcia w sklepie w Białej-Bielsku i okolicy. Zgłoszeń przyjmuje Administracya „Wzsw. Społ.” Biała, Nowy Rynek L. 5.

## Banki i pijawki.

ZAKŁAD FRYZYERSKI HENRYKA KALFUSA W BIAŁEJ Nad Autką l. 1 (przecznica 8l.)

## Kto potrzebuje ??

Woznych, pomocników biurowych, stróżów domów, leśnych, rzemieślników i robotników zwykłych niech się zwróci piemiennie lub ustnie do **Związku Inwalidów Wojennych** w Białej, plac Franciszka l. 5.

**Kupujcie i czytajcie „Wyzwolenie Społeczne”**